



À

PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO
DIGITAL SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE COMPRAS CORPORATIVAS
Ref. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2024-GC-SEPLAGTD-007 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024-GC-SEPLAGTD-007

PROPOSTA/PREÇOS

SHALON SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº: 21.179.205/0001-00, localizada na Rua Engenheiro Antônio Juca, 165, CEP: 54.410-020 Piedade-Jaboatão dos Guararapes/PE, por intermédio do seu representante legal o Sra. Maria Eduarda Silva Sampaio, portadora do RG nº 9.408.360 – SDS/PE e do CPF nº 113.841.364-01, VEM APRESENTAR NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS PARA OS SERVIÇOS A BAIXO:

OBJETO:

O objeto da presente licitação é o Registro de Preço, pelo período de 12 (doze) meses, para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de terceirização como MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR(CBO – 3341-15) na prestação do serviço de transporte escolar aos alunos com deficiência matriculados na Rede, em lote único, visando atendimento das demandas da Secretaria Educação - SEDUC, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..

VALOR DA NOSSA PROPOSTA

O VALOR GLOBAL DOS SERVIÇOS: R\$ 1.359.296,64 (Hum milhão, trezentos e cinquenta e nove mil, duzentos e noventa e seis reais e sessenta e quatro centavos)

VALIDADE DA PROPOSTA:

A VALIDADE DA PROPOSTA É DE **120** (cento e vinte) DIAS A CONTAR DA SUA APRESENTAÇÃO.

DECLARAÇÃO:



DECLARAMOS QUE NOS VALORES ORÇADO ESTÃO INCLUIDOS TODOS OS CUSTOS COM MÃO DE OBRA, MATERIAS, EQUIPAMENTOS, ENCARGOS, TRIBUTAÇÃO E OUTROS QUE SERÃO NECESSARIA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

DECLARAMOS DE QUE TEMOS PLENO CONHECIMENTO DAS CONDIÇÕES NECESSÁRIAS PARA A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO.

DECLARAMOS QUE POSSUI CADASTRO PRÉVIO NO SISTEMA DE CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES (SICREF) DO MUNICÍPIO DO RECIFE

DO PAGAMENTO:

O PAGAMENTO DEVERÁ SER EFETUADO CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E SEUS ANEXOS.

BANCO BRADESCO:

Agencia: 3453

C.c. 58544-0

Jaboatão dos Guararapes-PE, de 03 dezembro de 2024

MARIA EDUARDA SILVA
SAMPAIO:11384136401

Assinado de forma digital por
MARIA EDUARDA SILVA
SAMPAIO:11384136401
Dados: 2024.12.03 10:27:48 -03'00'

Maria Eduarda Silva Sampaio
RG: 9.408.360 – SDS/PECPF: 113.841.364-01
SHALON SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO EIRELI
CNPJ: 21.179.250/0001-00



À						
PREFEITURA DO RECIFE						
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE COMPRAS CORPORATIVAS						
Ref: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2024-GC-SEPLAGTD-007 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024-GC-SEPLAGTD-007						
OBJETO: O objeto da presente licitação é o Registro de Preço, pelo período de 12 (doze) meses, para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de terceirização como MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR(CBO – 3341-15) na prestação do serviço de transporte escolar aos alunos com deficiência matriculados na Rede, em lote único, visando atendimento das demandas da Secretaria Educação - SEDUC, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.						
RESUMO						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTID ADE POSTOS	SALÁRIOS	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR UNITÁRIO ANUAL	VALOR TOTAL
1		36	R\$ 1.422,00	R\$ 3.146,52	R\$ 37.758,24	R\$ 1.359.296,64
SOMA					R\$ 37.758,24	R\$ 1.359.296,64
1. Valor Global da Proposta: R\$ 1.359.296,64 (Hum milhão, trezentos e cinquenta e nove mil, duzentos e noventa e seis reais e sessenta e quatro centavos)						
2. Validade da proposta: 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data marcada para a abertura de propostas.						
3. Prazo de pagamento, conforme Termo de Referência						
4. Condições de entrega do objeto: conforme Termo de Referência.						
5. Declaração do licitante afirmando que, nos preços cotados, estão incluídas todas as despesas tais como: tributos, fretes, seguros, comissões, taxas, contribuições, salários, remunerações, obrigações sociais e quaisquer outros custos incidentes sobre o objeto desta licitação, ficando ciente de que, na ausência dessa declaração,						
6. Declaração do licitante de total conhecimento e concordância com os termos deste edital e seus anexos.						

Jaboatão dos Guararapes-PE, de 03 dezembro de 2024

MARIA EDUARDA SILVA
SAMPAIO:11384136401

Assinado de forma digital por
MARIA EDUARDA SILVA
SAMPAIO:11384136401
Dados: 2024.12.03 10:28:00 -03'00'

Maria Eduarda Silva Sampaio
RG: 9.408.360 – SDS/PECPF: 113.841.364-01
SHALON SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO EIRELI
CNPJ: 21.179.250/0001-00



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS									
Prefeitura do Recife									
Órgão/Entidade:		SECRETARIA DE EDUCAÇÃO							
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)									
Descrição do serviço		MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR							
Unidade de Medida		Posto							
Disponibilização do serviço		40							
Quantidade de profissionais por posto								1	
Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)								36	
Nº de meses de execução contratual								12	
MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL									
Categoria profissional		MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR							
Salário								1.422,00	
Data base da categoria (mês)								JANEIRO	
Convenção Coletiva de referência		STEALMOAIC PE 0000122/2024							
Jornada de trabalho		40 horas semanais							
ITEM 01 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO								R\$	
Salário base								R\$ 1.422,00	
Adicional noturno			Quantidade de horas						
Insalubridade									
Periculosidade									
Hora extra			Quantidade de horas						
Total da remuneração:								R\$ 1.422,00	
ITEM 02 – ENCARGOS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO									
GRUPO A – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS							%	R\$	
INSS							20,00	284,40	
Salário-educação							2,50	35,55	
INCRA							0,20	2,84	
SENAI, SENAC, SENAT							1,00	14,22	
SESI, SESC, SEST							1,50	21,33	
SEBRAE							0,60	8,53	
RAT		2	FAP		1,0000	2,00	28,44		
FGTS							8,00	113,76	
Total:							35,80	509,07	
GRUPO B – 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS							%	R\$	
13º Salário							8,33	118,45	
Adicional de Férias							2,78	39,53	
Total:							11,11	157,98	
GRUPO C – RESCISÕES							%	R\$	
Aviso prévio indenizado							0,01	0,14	
Aviso prévio trabalhado							1,94	27,59	
Total:							1,95	27,73	



GRUPO D – REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		%	R\$
Licença paternidade		0,01	0,14
Ausência por doença		0,01	0,14
Acidente de trabalho		0,01	0,14
Faltas legais		0,01	0,14
Faltista (13º e férias)		0,01	0,14
Férias		8,33	118,45
Substituto da licença maternidade (13º e férias)		0,01	0,14
Total:		8,39	119,29
GRUPO E – INCIDÊNCIAS DO GRUPO A		%	R\$
Incidências Previdenciárias sobre B+C+D-Aviso Prévio Indenizado		5,96	84,75
Incidências de FGTS sobre B+C+D		1,72	24,46
Total:		7,68	109,21
GRUPO F – FGTS RESCISÓRIO		%	R\$
FGTS – multa rescisória		2,40	34,13
ITEM 02 – TOTAL		%	R\$
Total dos Encargos Incidentes sobre a Remuneração:		67,33	957,41
ITEM 03 – BENEFÍCIOS			
BENEFÍCIOS TRABALHISTAS			R\$
Vale-transporte			86,88
Auxílio alimentação			184,80
Cobertura Social			74,85
Cesta básica - desconto PAT 20%			105,71
Total:			452,24
ITEM 04 – INSUMOS E OUTROS COMPONENTES			
GRUPO A – INSUMOS			
Uniformes			20,75
Total:			20,75
GRUPO B – OUTROS COMPONENTES			
Custo indireto		0,01%	0,29
Lucro Operacional		0,02%	0,57
Total:			0,86



RESUMO GERAL DO PREÇOMENSAL			
Montante A (Remuneração + Encargos Incidentes):		2.379,41	
Montante B (Benefícios Trabalhistas + Insumos e Outros Componentes):		473,85	
Tributos Lucro Real – COFINS (3,56%) + ISS (5%) + PIS (0,76%) = 9,32%		293,26	
Valor Unitário Mensal:		3.146,52	
Valor Total Mensal:		113.274,72	
Valor Global:		1.359.296,64	
VALE-TRANSPORTE		VALE-REFEIÇÃO	
	PREÇO	Valor do vale-refeição	11,00
Preço médio:	4,10	Desconto PAT 20%	2,20
Quantidade:	42	Custo unitário:	8,80
Custo mensal:	172,20	Quantidade dias/mês:	21,00
Participação do empregado < 6%:	85,32	Custo da empresa:	184,80
Custo da empresa:	86,88	CESTA BÁSICA	
		Valor unitário	132,14
		Desconto PAT 20%	26,43
		Custo da empresa:	105,71

UNIFORME: MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR			
DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
CAMISA - Malha piquet, tipo meia manga, colarinho gola polo.	4	R\$ 12,00	R\$ 48,00
CALÇAS - Jeans tradicional com bolso lateral e traseiro	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
PAR DE SAPATOS - Esporte, em couro, com cadarço, salto baixo, solado antiderrapante	4	R\$ 35,25	R\$ 141,00
			R\$ 249,00
			R\$ 20,75

Jaboatão dos Guararapes-PE, de 03 dezembro de 2024

MARIA
EDUARDA SILVA

SAMPAIO:11384
136401

Maria Eduarda Silva Sampaio
RG: 9.408.360 – SDS/PECPF: 113.841.364-01
SHALON SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO EIRELI-
CNPJ: 21.179.250/0001-00

Proposta Readequada

Dados Gerais

Ente Público	Nº Processo	Nº Pregão
Prefeitura Municipal do Recife	007/2024	007/2024

Dados do Fornecedor

CNPJ	Razão Social	Nome Fantasia	
21.179.250/0001-00	SHALON SERVICOS DE CONSERVACAO LTDA	SHALON SERVICOS	
CEP	Endereço		
54410-020	Rua Engenheiro Antônio Jucá, 165		
Bairro		Cidade / UF	
Piedade		Jaboatão dos Guararapes / PE	
Nome Representante	Cargo	E-mail	Telefone
MARIA EDUARDA	ADMINISTRADORA	shalon.servico@outlook.com	(81) 3072-9906
ME/EPP/COOP	Envio da Proposta		
Não	16/09/2024 18:23:24		

Documentos

Link
CONSOLIDADO_PIS_E_COFINS_01_2024
RECIBO_01_2024_3_
CONSOLIDADO_POR_CST_02_2024
RECIBO_02_2024
CONSOLIDADO_POR_CST_03_2024
RECIBO_03_2024
CONSOLIDADO_POR_CST_04_2024
RECIBO-04_2024
RECIBO_05_2024
RECIBO_06_2024_SHALON
RECIBO_007_2024_Shalon
CONSOLIDADO_POR_CST_08_2023
RECIBO_08_2023
CONSOLIDADO_POR_CST_09_2023
RECIBO_09_2023
CONSOLIDADO_POR_CST_10_2023
RECIBO_10_2023
CONSOLIDADO_POR_11_2023
RECIBO_11_2024
CONSOLIDADO_POR_CST_12_2023
RECIBO_12_2023
SHALON_ALQ_EFETIVA_07_2024
DECLARACAO_PCR
Certidao_Narrativa_Sentenca

<u>CNPJ_</u>
<u>COMPROVANTE_RAT</u>
<u>PROGRAMA_PAT</u>
<u>relatorioConsultaFap_2024</u>
<u>Sentenca_Shalon</u>
<u>PROPOSTA_DE_PRECOS</u>
<u>cartao_cim_-_shalon</u>
<u>CERTIDAO_DE_FALENCIA</u>
<u>CERTIDAO_DE_FALIMENTAR</u>
<u>Certidao_Declaratoria</u>
<u>CERTIDAO_FEDERAL</u>
<u>CERTIDAO_NARRATIVA</u>
<u>Certidao_PJe_01</u>
<u>Certidao_PJe_02</u>
<u>CERTIDAO_TRABALHISTA</u>
<u>ESTADUAL_13.11</u>
<u>FGTS_02.12.2024</u>
<u>MUNICIPAL_14.11.24</u>
<u>BALANCO_2021</u>
<u>BALANCO_2022_SHALON</u>
<u>BALANCO_2023</u>
<u>BP_SPED_ECD_2023_-_Shalon</u>
<u>CRC_CONTADOR_VAL.27.01.25</u>
<u>DCTF_2024</u>
<u>DEMONSTRACOES_SHALON_NOTAS_E_INDICES_2023</u>
<u>DRE_SPED_ECD_2023_-_Shalon</u>
<u>Reicho_SPED_ECD_2023_-_Shalon</u>
<u>Termo_SPED_ECD_2023_-_Shalon</u>
<u>ATESTADO_CABO_</u>
<u>ATESTADO_CABO_01</u>
<u>ATESTADO_CABO_LIMPEZA</u>
<u>ATESTADO_CAPACIDADE_TECNICA_PREF._RECIFE</u>
<u>ATESTADO_CONDADO</u>
<u>ATESTADO_DE_CAPACIDADE_TECNICA_20032023</u>
<u>Atestado_de_capacidade_tecnica_DETRAN_2_</u>
<u>Atestado_de_capacidade_tecnica_DETRAN</u>
<u>ATESTADO_IBIMIRIM_2_</u>
<u>ATESTADO_IBIMIRIM</u>
<u>ATESTADO_IPOJUCA</u>
<u>ATESTADO_JATOBA</u>
<u>Atestado_novo_Jatoba_2024</u>
<u>ATESTADO_PREFEITURA_DO_RECIFE</u>
<u>ATESTADO-IBIMIRIM_compressed</u>
<u>ATESTADO-INSS_compressed</u>

ATESTADO-PSICOLOGIA_compressed
Atestados_01_compressed
Atestados_02_compressed
atestados_03_compressed
atestados_IMPERIO
atestados_IPSEM
Atestados_MINISTERIO_PUBLICO
CONTRATO_DETRAN
CONTRATO_PREF_MUNICIPAL_JATOBA
CONTRATO_PREFEITURA_DE_IPOJUCA-PE
Alvara_de_localizacao_e_funcionamento
CNH_Digital_5
CONTRATO_ALTERADO_CONSOLIDADO
CRA_SHALON_2024
ID_MARIA_EDUARDA
PROCURACAO_NOVO_08-2022
Shalom - Contrato Social - Alteracao_111122
Resposta_Diligencia_01
Certidao_Narrativa_Sentenca_01
COMPROVANTE_RAT_01
DCTF_2024_01
RAT_eSocial_0001-00_01
RECIBO_007_2024_Shalon_01
relatorioConsultaFap_2024_01
Shalon - Sentenca_PERSE - Final_01
Shalon - Sentenca_PERSE_01
SHALON_ALO_EFETIVA_07_2024_01
OUTRAS_DECLARACOES_PCR

Lotes e Itens

Lote 1 - MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR(CBO - 3341-15).

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - Contratação dos serviços de empresa especializada na prestação de serviços de terceirização como MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR(CBO - 3341-15) na prestação do serviço de transporte escolar aos alunos com deficiência matriculados na Rede.	36,00	44.289,48	R\$ 37.758,24
Marcas: Não se Aplica	Fabricante: Não se Aplica	Modelo: Não se Aplica	
Valor Total			R\$ 1,359,296.64

Valor Total do Fornecedor (R\$ 1,359,296.64)

Declarações

- Declaro que não possuo, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal/88.
- Declaro para fins do disposto no inciso VI do art. 68, da Lei nº 14.133/21, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em

trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor, a partir dos 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º, da Constituição Federal/88.

- Declaro que estou ciente do edital e concordo com as condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação, conforme o art. 67, inciso VI, da Lei Federal nº 14.133/21;
- Declaro que minha proposta econômica compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega da proposta, conforme art. 63, §1º, da Lei Federal nº 14.133/21.
- Declaro que a proposta apresentada para essa licitação está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório e me responsabilizo pela veracidade e autenticidade dos documentos apresentados.
- Declaro que cumpro as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas, conforme art. 63, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21.
- Declaro que atendo aos requisitos de habilitação, conforme disposto no art. 63, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21.
- Declaro que não incorro nas condições impeditivas do art. 14 da Lei Federal nº 14.133/21.
- Declaro que possuo cadastro prévio no Sistema de Credenciamento de Fornecedores (SICREF) do município do Recife.
- Declaro que, nos preços cotados, estão incluídas todas as despesas, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária ou custo financeiro, tais como: tributos, fretes, seguros, comissões, taxas, contribuições, salários, remunerações, obrigações sociais e quaisquer outros custos incidentes sobre o objeto desta licitação.

Declarações do artigo 60 da Lei 14.133/2021:

- Declaro que possuo em minha empresa políticas para promoção ações de **equidade entre homens e mulheres** no ambiente de trabalho, nos termos do art. 60, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21 c/c Decreto nº 11.430/2023 do Governo Federal.
- Declaro que possuo em minha organização/empresa/pessoa jurídica, **programa de integridade**, conforme orientações dos órgãos de controle, nos termos do art. 60, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21;
- Declaro que, os **bens e serviços prestados** por minha organização/empresa/pessoa jurídica **foram produzidos e ou são prestados no território do Estado** do órgão ou entidade da Administração Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no território do Estado em que este se localize, nos termos do art. 60, §1º, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21;
- Declaro que os **bens e serviços prestados** por minha organização/empresa/pessoa jurídica foram **produzidos e ou são prestados por Empresa Brasileira**, nos termos do art. 60, §1º, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21;
- Declaro que os **bens e serviços prestados** por minha organização/empresa/pessoa jurídica foram **produzidos e ou são prestados por empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País**, nos termos do art. 60, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 14.133/21;
- Declaro que minha organização/empresa/pessoa jurídica empresas possui **processos de mitigação**, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009 e art. 60, §1º, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21;

Recife / PE

Impressão: 27/12/2024 15:05:25

Ciente